
29. 9. 2008
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
22.9.2008 - 28.9.2008
Čeští občané od roku 2010 už zřejmě nebudou muset obíhat různé úřady, aby jim nahlásili například
změnu bydliště. Umožnit to má vládní návrh zákona o čtyřech základních registrech, které by měly
nahradit dosavadní systém nejednotných a často duplicitních databází. Předlohu v prvním čtení
podpořila sněmovna, před dalším schvalováním ji projedná výbor pro veřejnou správu.

Vláda

22. září 2008

Vláda schválila rozpočet s deficitem 38 mld. Kč
Vláda schválila návrh státního rozpočtu na příští rok. Stát by měl hospodařit se schodkem 38,1
miliardy korun. Na tiskové konferenci po jednání kabinetu o tom informoval ministr financí Miroslav
Kalousek (KDU-ČSL). Rozpočet nyní posoudí Poslanecká sněmovna, kde zatím vláda nemá zaručeny
hlasy všech koaličních poslanců.

Poslanecká sněmovna

23. září 2008

Sněmovna bude o antidiskriminačním zákoně hlasovat až po volbách
Sněmovna dnes odsunula rozhodující hlasování o antidiskriminačním zákoně až na dobu po krajských
a senátních volbách. Souhlasilo s tím 102 ze 191 přítomných poslanců. Normu vetoval prezident. K
jejímu prosazení koalice potřebuje nejméně 101 hlasů. Česko je jedinou zemí EU, která normu na
ochranu před nerovným zacházením nemá. Hrozí mu za to vysoké sankce.

Sněmovna zřídila vyšetřovací komisi ke kauze Morava
Sněmovna zřídila vyšetřovací komisi, která by měla objasnit kauzu kolem poslance ODS Jana Moravy
a další možné případy vyvíjení nátlaku na poslance. Zabývat by se měla i úniky informací od tajných
služeb. Komise vznikla na návrh opoziční ČSSD, nakonec ji však podpořili i někteří koaliční poslanci
včetně premiéra.

Hluchoslepí asi budou komunikovat ve škole či jinde "svou řečí"
Hluchoslepí lidé by mohli již brzy mít nárok na to, aby se ve výuce či při jednáních s různými
institucemi používala jim srozumitelná řeč. Při návštěvě úřadu, lékaře nebo u soudu by měli mít
právo na tlumočníka. Počítá s tím novela zákona o komunikačních systémech, kterou dnes schválila
sněmovna. Dolní komoře normu s úpravami vrátil Senát. Aby začala platit, musí ji ještě podepsat
prezident.

24. září 2008

Sněmovna podpořila vznik centrálních registrů
Čeští občané od roku 2010 už zřejmě nebudou muset obíhat různé úřady, aby jim nahlásili například
změnu bydliště. Umožnit to má vládní návrh zákona o čtyřech základních registrech, které by měly



nahradit dosavadní systém nejednotných a často duplicitních databází. Předlohu v prvním čtení
podpořila sněmovna, před dalším schvalováním ji projedná výbor pro veřejnou správu.

Návrh, aby města mohla dále měřit rychlost, jde ve sněmovně dál
Vládní návrh, který vrací městské policii oprávnění měřit rychlost na silnicích, postupuje ve
sněmovně dál. Městští strážníci by podle něj mohli rychlost od příštího roku dále měřit, ale pouze na
místech, která určí republiková policie.

25. září 2008

Sněmovna schválila přistoupení ČR k ESA
Česká republika se může zapojit do programů Evropské vesmírné agentury (ESA). Dohodu, která to
umožní, schválila Poslanecká sněmovna. Senát ji podpořil minulý týden. Vstupu ČR do ESA tedy po
dnešku již nic nebrání. Členství v organizaci má českým výzkumným institucím i průmyslovým
firmám umožnit zapojení do mezinárodní spolupráce při výzkumu kosmického prostoru, Země,
družicové telekomunikace a navigace a vesmírných technologií.

26. září 2008

Sněmovna schválila harmonogram projednávání rozpočtu
Poslanecká sněmovna schválila časový harmonogram, podle kterého bude projednávat návrh
státního rozpočtu na příští rok. Vláda ho musí doručit do sněmovny nejpozději do posledního
zářijového dne, tedy do příštího úterý. Mluvčí ministerstva financí Ondřej Jakob řekl, že návrh dorazí
do sněmovny nejpozději v pondělí dopoledne. Závěrečné schvalování by se mělo odehrát na
prosincové schůzi v termínu od 3. prosince.

ČSSD prosadila další projednávání poplatků
Sociálním demokratům se dnes podařilo vrátit do hry rušení poplatků ve zdravotnictví. Jejich návrh
na osvobození dětí do 18 let, důchodců a lidí s příjmem pod dvojnásobek životního minima sněmovna
pustila do dalšího projednávání. Socialistům naopak zamítla vyplacení mimořádných příspěvků
dětem a důchodcům. Komunistům se zas nepodařilo prosadit jejich představu o majetkových
přiznáních. Přes odpor koalice se sněmovna bude muset dál zabývat i snížením spotřební daně u
benzinu a nafty.

KSČM opět neprosadila zavedení majetkových přiznání
Komunisté znovu neprosadili svou představu o zavedení majetkových přiznání, čímž chtěli omezit
daňové úniky. Podobně jako před sněmovními volbami nezískali ani dnes v dolní komoře dostatek
hlasů pro svůj návrh, který se týkal jen nejbohatších Čechů. Přiznání měli podle komunistického
návrhu podávat lidé s majetkem převyšujícím deset milionů korun.

Prezident

23. září 2008

Klaus zamítl milost pro Brožovou-Polednovou
Prezident Václav Klaus nevyhoví žádosti nejvyšší státní zástupkyně Renaty Vesecké o udělení milosti
Ludmile Brožové-Polednové, bývalé prokurátorce z procesu s Miladou Horákovou. Odvolací soud v
polovině září rozhodl, že bývalá prokurátorka, které je 86 let, má jít za účast na justiční vraždě na
šest let do vězení. Informovala o tom prezidentská kancelář.

Ministerstvo spravedlnosti



26. září 2008

Pospíšil: Novela občanského zákoníku zachová církevní sňatky
V novele občanského zákoníku, který chce ministr spravedlnosti Jiří Pospíšil (ODS) v prosinci
předložit vládě, zůstanou církevní sňatky zachovány. Stejně jako doposud tak budou moci oddávat
úředníci i zástupci státem registrovaných církví nebo náboženských společností. Po setkání s
kardinálem Miloslavem Vlkem to dnes novinářům řekl ministr spravedlnosti Jiří Pospíšil.

Pozn.:

Tlustý podává žalobu na Topolánka a média
23. září 2008 - Poslanec ODS Vlastimil Tlustý se rozhodl podat žalobu kvůli údajným pomluvám
souvisejícím s informacemi o jeho spojení se zavražděným kontroverzním podnikatelem Františkem
Mrázkem na premiéra Mirka Topolánka (ODS) a některá média. Z poslaneckého klubu ODS Tlustý
odmítá odejít, přestože ho k tomu jeho členové dnes znovu vyzvali.

KDU-ČSL nepodpoří návrh, který by omezil zdravotní pojištění
26. září 2008 - Lidovci nepodpoří v připravovaném návrhu reformy zdravotnictví takové změny, které
budou znamenat omezení současného standardu veřejného zdravotního pojištění. Nepodpoří ani
definice, které budou považovat za příliš obecné. Dohodlo se na tom dnes širší vedení strany.
Výhrady k reformě jsou podle předsedy KDU-ČSL Jiřího Čunka pouze obecné, protože ministerstvo
zdravotnictví dosud lidovcům návrhy zákonů nepředložilo. Jde o dva zákony o zdravotních službách,
zákon o záchranné službě a novelu zákona o zdravotním pojištění.

Národní parlamenty EU hledají cesty lepší komunikace
27. září 2008 - Představitelé parlamentů 11 zemí střední a východní Evropy v Praze slíbili, že ve
svých státech usnadní ratifikaci lisabonské smlouvy a budou její potřebu vysvětlovat v široké veřejné
diskusi. Dokument dává národním parlamentům novou roli v rozhodování o EU, musejí tak najít
novou formu komunikace mezi sebou.

Brožová-Polednová má trest nastoupit do konce října
27. září 2008 - Ludmila Brožová-Polednová, bývalá prokurátorka z procesu s Miladou Horákovou, by
měla šestiletý trest za justiční vraždu Milady Horákové nastoupit do konce října. Informuje o tom
deník Právo. Trest by si měla odpykat ve věznici s dozorem v Plzni-Borech.

Zdroj: ČTK

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html


Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku

https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html

